1/2

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil vinte e três, no Plenário das Sessões

do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária da

Primeira Câmara, sob a Presidência da Excelentíssima Senhora Presidente em

Exercício, Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, onde reuniram os Senhores

Conselheiros: Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante, Conselheira Substituta

Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros (convocada). O Ministério Público de

Contas esteve presente, representado pelo Douto Procurador Gustavo Henrique

Albuquerque Santos. Havendo número para deliberar a Excelentíssima Senhora

Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da

sessão anterior que foi aprovada. Não houve matéria na hora do expediente passou para

a Ordem do Dia: Relator Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante: TC-

012476/2007, Solicitação/Informação, Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região,

Maria Lúcia Marinho da Silva Carmo, aprovado acórdão nº 512/2023; TC-

001248/2023, FUNCONTAS-Descumprimento de Obrigações, Fundo Especial de

Desenvolvimento das Ações do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas-

FUNCONTAS, Fundo Estadual de Saúde-FES, Cláudio Alexandre Ayres da Costa,

aprovado acórdão nº 513/2023. Relatora Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro

Calheiros: TC-010915/2016, Aposentadoria, Instituto Municipal de Previdência-

Cacimbinhas, Margarida Marques da Silva-Retirado de pauta; TC-011784/2018,

Aposentadoria, Maria José de Oliveira Souza, Prefeitura Municipal-Campo Alegre,

aprovado acórdão nº 514/2023; TC-015244/2018, Aposentadoria, Ivete Rodrigues

Almeida Houly, Prefeitura Municipal-Major Isidoro, aprovado acórdão nº 515/2023;

TC-002627/2020, Aposentadoria, CARNEIROSPREV-Fundo de Previdência, Maria

Aparecida da Paz Almeida, aprovado acórdão nº 516/2023; TC-000927/2022,

Aposentadoria, Elma Toledo de Lima, Fundo de Aposentadoria e Pensões-Cajueiro,

aprovado acórdão nº 517/2023; TC-005597/2022, Aposentadoria, Fundo de

Aposentadoria e Pensões-São José da Lage, Maria Cícera Brás da Silva, aprovado

acórdão nº 518/2023; TC-015225/2021, Aposentadoria, Angelina da Silva, Fundo de

Aposentadoria e Pensões-São José da Lage, aprovado acórdão nº 518/2023; TC-

015225/2021, Aposentadoria, Angelina da Silva, Fundo de Aposentadoria e Pensões-

Cajueiro, aprovado acórdão nº 519/2023; TC-015237/2021, Aposentadoria, Fundo de

Aposentadoria e Pensões-Cajueiro, Mônica Maria Marques da Silva, aprovado acórdão

nº 520/2023; TC-010977/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Maria José Vieira

Barbosa dos Santos, aprovado acórdão nº 521/2023; TC-011107/2020, Aposentadoria,

Alagoas Previdência, Irisdalva Canudo Henrique, aprovado acórdão nº 522/2023; TC-

011134/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Lucia Ana Lopes de Souza,

aprovado acórdão nº 523/2023; TC-011144/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Valdelice Godoi Pantaleão Leite, aprovado acórdão nº 524/2023; TC-011827/2020,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, Maria José do Carmo Silva, aprovado acórdão nº

2/2

525/2023; TC-011887/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Otacílio de Sá

Bonfim, aprovado acórdão nº 526/2023; TC-005387/2020, Aposentadoria, Alagoas

Previdência, Arlena Maria Pastor de Melo, aprovado acórdão nº 527/2023; TC-

010245/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Eliane Moreira Medeiros, aprovado

acórdão nº 528/2023. Relatora Conselheira Maria Cleide Costa Beserra: TC-

006853/2006, Aposentadoria, José Apolinário dos Santos, Prefeitura Municipal-Santa

Luzia do Norte, aprovado acórdão nº 529/2023; TC-007292/2015, Aposentadoria,

Instituto de Previdência Social-Olho D’Água das Flores, Josefa Gomes dos Santos,

aprovado acórdão nº 530/2023; TC-011967/2014, Aposentadoria, Instituto de

Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, Josefa Vilela Lima, aprovado

acórdão nº 531/2023; TC-011970/2014, Aposentadoria, Espedita Maria de Araújo Silva,

Instituto de Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, aprovado acórdão nº

532/2023; TC-014990/2011, Aposentadoria, Prefeitura Municipal-Maribondo,

Sebastiana Dionizio de Lima, aprovado acórdão nº 533/2023; TC-016179/2006,

Aposentadoria, Instituto de Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, Maria

Soares da Silva, aprovado acórdão nº 534/2023; TC-018283/2017, Aposentadoria, José

Joaquim do Nascimento, Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público de

Provimento Efetivo e Inativo-Atalaia, aprovado acórdão nº 535/2023. Não havendo

mais processos a relatar a Excelentíssima Senhora Presidente em Exercício, Maria

Cleide Costa Beserra, facultou a palavra, não havendo quem quisesse fazer uso em

nome de Deus encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no horário regimental,

do que para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba redigi a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e pelo

Douto Procurador do Ministério Público de Contas.